Д О Г О В О Р  №
на  оказание услуг по размещению (захоронению)  отходов, не относящихся к твердым коммунальным отходам
г.Борисоглебск                                                                                               «   » _________ 202__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Благоустройство», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Щалпегиной Наталии Николаевны, действующего на основании Устава с одной стороны, и ______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе, именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
          1.1. По настоящему Договору Заказчик транспортирует, оплачивает, передает для размещения (захоронения) отходы, а  Исполнитель, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», лицензией серия 036 №00263 от 10 августа 2016г.,  принимает на себя обязательство по размещению (захоронению) отходов, согласно Приложению № 1 к настоящему Договору.
 1.2. Местом размещения отходов является объект размещения отходов, расположенный на земельных участках с кадастровыми номерами 36:04:0103071:1, 36:04:0103071:8, местоположение которых: Воронежская область, Борисоглебский городской округ, в границах кадастрового квартала 36:04:0103071 (реестровый номер ГРОРО: 36-00023-3-00592-250914, приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о включении объекта в ГРОРО: № 592 от 25.09.2014) ( далее- полигон).
   1.3. Исполнитель не оказывает услуги по размещению (захоронению) отходов, перечень которых установлен Распоряжением Правительства РФ от 25.07.2017 г. № 1589-р, в том числе:

- биологических и химически опасных отходов;

- отходов, обладающих радиоактивностью;

- твердых, пастообразных отходов промышленных предприятий I и II класса опасности, в которых содержатся токсичные вещества, тяжелые металлы;

- горючих, взрывоопасных, тлеющих и горящих отходов;

- трупов павших животных;
- отходов III-V классов опасности, подлежащих переработке или обезвреживанию на специализированных предприятиях;

- отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные компоненты.
    1.4. При оказании услуг по настоящему Договору право собственности на размещаемые (захороненные) отходы к Исполнителю не переходит.

   1.5.  График приёма отходов на объекте размещения отходов устанавливается с 8-00 час. до 17-00 час. ежедневно.
2. ПРАВА И  ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Права и обязанности Заказчика:
      2.1.1. Предоставить Исполнителю для заключения настоящего Договора:

             - паспорта отходов  IV класса опасности;
            - перечень  отходов, принимаемых Исполнителем к  размещению (захоронению)  на полигоне (Приложение № 1);
            - перечень автотранспорта, осуществляющего транспортировку отходов на полигон (Приложение №2).
2.1.2. Соблюдать установленные законодательством требования к транспортированию отходов, исполнять требования природоохранного законодательства, требования к обеспечению пожарной безопасности;
       2.1.3. Транспортировать на полигон отходы, виды и перечень которых указаны в Приложении № 1;
       2.1.4. Самостоятельно вносить плату за негативное воздействие размещаемых Исполнителем отходов;
2.1.5. Производить  транспортировку отходов на полигон своими силами и за свой счет;

2.1.6. Осуществлять выгрузку отходов в том месте полигона, которое будет обозначена работником полигона;

2.1.7  Не доставлять на полигон отходы, указанные в п. 1.3. настоящего Договора;

2.1.8. Предоставлять Исполнителю информацию об изменении наименования организации, почтового индекса, адреса, банковских реквизитов;
       2.1.9. Допускать к обращению с отходами лиц, имеющих профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) на право работы с отходами IV- V класса опасности;
 2.1.10. Соблюдать правила, установленные на полигоне, порядок сдачи отходов, установленный настоящим Договором, а также правила обращения с отходами в соответствии с требованиями действующего законодательства.
       2.1.11. Фактический отказ сотрудников Заказчика от исполнения распоряжений Исполнителя является достаточным основанием для приостановления действий Исполнителя по размещению (захоронению) отходов;
        2.1.12. Произвести оплату оказанных услуг в соответствии разделом 3 настоящего договора;
        2.2.  Права и обязанности  Исполнителя:
       2.2.1. Исполнять требования действующего законодательства в области обращения с отходами, природоохранного законодательства.
        2.2.2.  Оформить Заказчику талон на размещение (захоронение) отходов.
2.2.3. Обеспечить прием отходов ежедневно с 8:00 до 17:00, без выходных дней.

2.2.4.Вести учет отходов, принимаемых на полигоне для размещения (захоронения) в Журнале приемов отходов.
       2.2.5.Проводить визуальный досмотр транспортного средства.
        2.2.6.Указать место разгрузки отходов на полигоне.
        2.2.7. После оказания услуг, направить Заказчику акт и счет-фактуру или  УПД (универсальный  передаточный документ) ( далее- документы) для подписания.
2.2.8. Принимать отходы Заказчика только в течение срока действия настоящего договора.

2.2.9. Не принимать отходы для размещения (захоронения) на полигоне до внесения 100% предоплаты.
2.2.10. Исполнитель вправе потребовать предоставления Заказчиком разрешительных документов на деятельность по транспортировке отходов.

3.ПЛАТЕЖИ  И  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Количество отходов, принимаемых от Заказчика Исполнителем к их размещению (захоронению), определяется исходя из установленной вместимости кузова транспортного средства с учетом коэффициента максимального допустимого сжатия отходов в соответствии с технической документацией на транспортное средство ( Приложение № 2)

При доставке отходов для захоронения на полигон в автосамосвальном (бортовом) транспорте, а также в автофургонах и прицепной технике, объем отходов устанавливается на основании вместимости кузова в соответствии с Приложение № 2, либо геометрическими замерами объёма кузова (длина, умноженная на ширину, умноженная на высоту отходов в кузове).

           3.2. Стоимость работ устанавливается согласно действующим ценам (тарифам) Исполнителя на услуги по захоронению отходов, не относящихся к твердым коммунальным отходам, без НДС.

          3.3. Стоимость размещения 1 куб.м.  на момент заключения Договора составляет   ______.

          3.4. После подачи заявления о заключения Договора, Заказчик оплачивает работы по размещению отходов на полигон, указанных в Приложении № 1   Договора, путем внесения 100% предоплаты, за________     м3, в размере __________ .

3.5. Для приема отходов объемом,  свыше объема, указанного в п. 3.4., Заказчик осуществляет заявку по телефонам 8-960-139-08-68, 8-909-211-01-03 или посредством электронной почты.
         После поступления оплаты в полном объеме  Исполнитель оформляет Заказчику талон на размещение отходов на полигоне Исполнителя в количестве, соответствующем оплаченному объему  отходов. Талон действует  только в течение  срока действия настоящего договора, по истечении которого непогашенный талон автоматически погашается.
           3.6.В случае изменения цены за размещение (захоронение) отходов Исполнитель письменно уведомляет Заказчика не менее чем за 5 рабочих дней до предполагаемого изменения (в том числе увеличения) цены размещения отходов. Уведомление отправляется на адрес электронной почты, указанный Заказчиком при заключении договора или направляется почтовым  отправлением. В случае несогласия Заказчика с изменением (в том числе увеличением) цены размещения (захоронения) отходов, Заказчик вправе досрочно расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор, письменно уведомив об этом Исполнителя.
          3.7.При изменении цены неиспользованный талон подлежит пересчету по состоянию на дату изменения цены (тарифа).

          3.8.В цену услуг по настоящему Договору не включена плата за негативное воздействие на окружающую среду, которую Заказчик самостоятельно оплачивает в соответствии с действующим законодательством.
          3.9. По результатам оказания услуг по размещению (захоронению) отходов,  Исполнитель передаёт Заказчику по электронной почте документы, указанные в п.2.2.7 настоящего Договора.  Оригиналы данных документов передаются нарочно представителю Заказчика или направляются почтовым  отправлением.
3.10. В течение 5 рабочих дней со дня получения документов Заказчик обязан принять услуги, подписать и направить  Исполнителю один экземпляр акта или УПД.

3.11. В случае, если Заказчиком не подписаны документы и не направлен мотивированный отказ в течение 5 рабочих дней, услуга считается оказанной надлежащим образом и принятой Заказчиком.

3.12. Стороны осуществляют сверку взаиморасчетов между Исполнителем и Заказчиком по мере возникновения необходимости по инициативе одной из сторон путем составления и подписания сторонами соответствующего акта.

Сторона, инициирующая проведение сверки расчетов, составляет и направляет другой стороне подписанный акт сверки расчетов в 2 экземплярах  по электронной почте и (или) почтовым отправлением, позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом. Другая сторона обязана подписать акт сверки расчетов в течение 3 рабочих дней со дня его получения или представить мотивированный отказ от его подписания с направлением своего варианта акта сверки расчетов.

В случае неполучения ответа в течение 10 календарных дней со дня направления стороне акта сверки расчетов, направленный акт считается согласованным и подписанным без замечаний обеими сторонами в день его получения другой стороной.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ ОТХОДОВ НА РАЗМЕЩЕНИЕ (ЗАХОРОНЕНИЕ).

 4.1 Заказчик направляет, а Исполнитель допускает на территорию полигона автотранспорт Заказчика, указанный в Приложении №2 к настоящему Договору).
          4.2. При въезде на полигон, лицо, осуществляющее доставку отходов Заказчика:

          4.2.1.предъявляет к досмотру транспортное средство с целью визуального осмотра  на предмет технической исправности, а также подтверждения состава доставленных отходов, процедуры весового и дозиметрического контроля;

           4.2.2.соблюдает утвержденные правила передвижения транспортных средств  и приема отходов, соблюдает скорость движения автотранспорта на территории полигона, производит передвижение транспортных средств на полигоне только по маршрутам, установленным Исполнителем с установленной скоростью, выгружает отходы в специально установленном месте и выполняет указания представителей Исполнителя, направленные на эффективные и безопасные сдачу- прием отходов.

            4.3. Выезд автотранспорта с территории полигона осуществляется через дезинфекционную ванну.

           4.4. Водитель транспортного средства Заказчика, являясь представителем Заказчика по передаче доставленных отходов на размещение (захоронение) Исполнителю, расписывается в журнале регистрации отходов о дате въезда на полигон и количестве отходов, переданных на размещение (захоронение).

            4.5.В случае установления Исполнителем фактов нарушения порядка сдачи отходов, Исполнитель вправе не допускать на территорию полигона таких лиц и автотранспорт, которым они управляют. Факт нарушения устанавливается путем составления акта  с участием представителей Исполнителя, копия которого передается Заказчику.

          4.6.В случаях, вызванных производственной необходимостью или аварийной ситуацией, Исполнитель вправе приостановить прием отходов до появления возможности приёма отходов или до устранения аварийной ситуации.

          4.7. В случае обнаружения несоответствия принимаемых отходов по морфологическому составу: содержащие токсичные, биологические, радиоактивные вещества, тяжелые металлы, горючие и взрывоопасные вещества I-III класса опасности и других отходов, захоронение которых запрещено на полигонах действующим законодательством, Исполнитель прекращает прием отходов, вызывает представителя Заказчика для составления акта, с последующей передачей информации в органы экологического контроля и устранением последствий  за  счет Заказчика.

 4.8. При неявке представителя Заказчика Исполнитель составляет указанный акт в составе не менее чем 3 (трех) лиц или с использованием фото- и (или) видеофиксации и в течение 3 рабочих дней направляет акт Заказчику с требованием устранить выявленные нарушения в течение разумного срока, определенного Исполнителем.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

     5.1. В случае нарушения условий, настоящего договора, Исполнитель вправе в одностороннем порядке приостановить действие договора до устранения Заказчиком нарушений. В этом случае ответственность за ненадлежащее исполнение положений настоящего договора Исполнителем не наступает.

5.2. В случае несоблюдения Заказчиком указаний сотрудников Исполнителя по проезду к месту выгрузки отходов на территории полигона, Исполнитель не несет ответственности за причиненный ущерб автотранспорту Заказчика.

5.3. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении любой информации о деятельности Сторон, ставшей им известной в связи с заключением настоящего Договора. Положение настоящего пункта Договора сохраняет свою юридическую силу и по истечении срока действия настоящего Договора.

    5.4. Стороны обязаны принять все меры к разрешению споров и разногласий, возникающих  из настоящего Договора, путем направления другой стороне претензии.
Сторона, заявляющая о существовании спора или разногласий по настоящему Договору, направляет другой Стороне письменную претензию, ответ на которую должен быть представлен заявителю в течение 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения.

          5.5. В случае не урегулирования спора и разногласий, возникающих из настоящего Договора в досудебном порядке, такой спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Воронежской области.
   5.6.При реорганизации  Исполнителя или Заказчика права и обязанности по настоящему договору переходят к соответствующим правопреемникам.

   5.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ
         6.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с «___» ______  202__г. по                      «______»_______________ 202__г.

6.2. Договор, может быть, расторгнут досрочно, при невыполнении сторонами обязательств по настоящему Договору.

  О досрочном расторжении Договора Сторона уведомляет другую Сторону предварительно (не позднее 7 дней до даты расторжения Договора), в письменной форме (с указанием причин и сроков прекращения действия Договора) по адресу, указанному в настоящем договоре.

Сторона не несет ответственность за неполучение уведомления о расторжении Договора другой Стороной.

         6.3. Односторонний отказ допускается сторонами в соответствии с условиями настоящего Договора.
Об одностороннем отказе от настоящего Договора сторона  письменно уведомляет другую сторону не менее чем за 5 рабочих дней по адресу, указанному в  Договоре. Сторонами проводится сверка взаиморасчетов.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
7.1  Все изменения, которые вносятся в настоящий Договор, считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих сторон (при их наличии).

         7.2. Переписка между Сторонами посредством электронной почты признается действительной и не требует дальнейшего обмена оригинальными документами, за исключением  случаев, указанных в п. 7.1. настоящего Договора.
         7.3. При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации в сфере обращения с отходами.

        7.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

                                                              8. ПРИЛОЖЕНИЯ
8.1.   Приложение №1 – Перечень отходов, принимаемых Исполнителем к  размещению (захоронению)  на полигоне.
           8.2.  Приложение №2 – Перечень автотранспорта, осуществляющего транспортировку отходов на полигон.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

ООО «Благоустройство»

Юридический адрес: 397160, Воронежская область, г. Борисоглебск, ул. Октябрьская, 227, корп.2.

ОГРН 1113604002049

ИНН 3604018260  КПП 360401001

 р/с 40702810413000014442 Центрально-Черноземный банк ПАО Сбербанк   г. Воронеж ,

к/с 30101810600000000681   БИК 042007681

т. 8 -960-139-08-68, e-mail: blagobgo@mail.ru
Генеральный директор _______   Н.Н.Щалпегина

М.П.                                          (подпись)

	Заказчик:

e-mail: обязателен
_________________________(ФИО)

  М.П.                       (подпись)

Приложение № 1
к Договору
на предоставление услуг
по захоронению отходов IV-Vкласса опасности,
 кроме твердых коммунальных отходов
№ ___ от «___» _________ 202___года
Перечень отходов, принимаемых Исполнителем  к размещению (захоронению) на полигоне:

	№ п/п
	Наименование отхода
	Код по ФККО
	Класс опасности

	1.

           За достоверность и полноту указанных сведений несет ответственность Заказчик в полном объеме.

Заказчик:                                                                                              Исполнитель:

                                                                                    ООО «Благоустройство»

________________                                                    Ген. директор_______________Н.Н.Щалпегина

    М.П.                 (подпись)                                                                 М.П.                 (подпись)
Приложение № 2

к договору

на предоставление услуг

по захоронению отходов IV-V класса опасности,

кроме твердых коммунальных отходов

 №  от «____»____________202__ года
Перечень автотранспорта, осуществляющего транспортирование отходов на полигон

	№ п/п
	Марка а/м
	гос. номер а/м.
	Объем кузова, м3

	1

	2

Заказчик:                                                                                                Исполнитель:
                                                                                                     ООО «Благоустройство»

___________________________                        Ген.директор_________________Н.Н.Щалпегина
     М.П.                   (подпись)                                                                                   М.П.                    (подпись)